Государственное Собрание Республики Марий Эл

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО СОБРАНИЯ

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ ПО КОНТРОЛЮ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ
РЕГЛАМЕНТА ГОСУДАРСТВЕННОГО СОБРАНИЯ

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

Йошкар-Ола
2024

ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 августа 2014 г. № 707-П

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О КОМИССИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО
СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ ПО КОНТРОЛЮ

ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ РЕГЛАМЕНТА ГОСУДАРСТВЕННОГО СОБРАНИЯ
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

(в ред. Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл
от 30.06.2022 № 392-П)

В соответствии со статьей 16 Закона Республики Марий Эл "О Государственном
Собрании Республики Марий Эл" Государственное Собрание Республики Марий Эл
постановляет:

1. Утвердить  Положение о Комиссии Государственного Собрания Республики
Марий  Эл  по  контролю  за  соблюдением  Регламента  Государственного  Собрания
Республики Марий Эл (прилагается).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня начала срока полномочий
Государственного Собрания Республики Марий Эл шестого созыва.

Председатель
Государственного Собрания

Республики Марий Эл
Ю.А.МИНАКОВ

Утверждено
Постановлением

Государственного Собрания
Республики Марий Эл

от 14 августа 2014 года № 707-П

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ
МАРИЙ ЭЛ ПО КОНТРОЛЮ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ РЕГЛАМЕНТА
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

(в ред. Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл
от 30.06.2022 № 392-П)

I. Общие положения

Комиссия  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл  по  контролю
за соблюдением  Регламента  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл
(далее  -  Комиссия)  в  соответствии  со  статьей  16  Закона  Республики  Марий  Эл
"О Государственном  Собрании  Республики  Марий  Эл"  избирается  на  срок
полномочий Государственного Собрания Республики Марий Эл для осуществления
контроля  за  соблюдением  Регламента  Государственного  Собрания  Республики
Марий  Эл  в  ходе  заседаний  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл
(далее - Государственное Собрание).

В  своей  деятельности  Комиссия  руководствуется  Конституцией  Республики
Марий  Эл,  законами  Республики  Марий  Эл,  Регламентом  Государственного
Собрания и настоящим Положением.

II. Порядок образования и состав Комиссии

1.  Комиссия  избирается  на  первом  заседании  Государственного  Собрания
в составе  3  -  5  депутатов  Государственного  Собрания  и  состоит  из  председателя
и членов Комиссии.

2.  Постановление  Государственного  Собрания  о  персональном  составе
Комиссии  принимается  открытым  голосованием  большинством  голосов
от установленного числа депутатов Государственного Собрания.

(в  ред.  Постановления  Государственного  Собрания  Республики  Марий  Эл
от 30.06.2022 № 392-П)

Численный  и  персональный  состав  Комиссии  может  быть  изменен
постановлением Государственного Собрания.

3. В состав Комиссии не могут быть избраны Председатель Государственного
Собрания и заместители Председателя Государственного Собрания.

III. Полномочия Комиссии

4. Комиссия в рамках своих полномочий:
осуществляет контроль за соблюдением депутатами Государственного Собрания

Регламента  Государственного  Собрания  во  время  заседаний  Государственного
Собрания;

дает разъяснения положений Регламента Государственного Собрания;
вносит  предложения  председательствующему  на  заседании  Государственного

Собрания  о  применении  мер  воздействия,  предусмотренных  Регламентом
Государственного  Собрания  и  Правилами  депутатской  этики,  к  депутатам
Государственного  Собрания,  нарушившим  нормы  Регламента  Государственного
Собрания;

согласовывает  порядок  организационно-технического  обеспечения  закрытых
заседаний Государственного Собрания.

5.  Комиссия  вправе  внести  предложения  по  совершенствованию
законодательства Республики Марий Эл по вопросам парламентской деятельности.

IV. Организация работы Комиссии

6.  Заседания  Комиссии  проводятся  по  мере  необходимости  и  являются
открытыми. По решению Комиссии заседания могут быть закрытыми.

7.  Заседание  Комиссии  правомочно,  если  на  нем  присутствует  не  менее
половины  от  общего  числа  членов  Комиссии.  Член  Комиссии  обязан
проинформировать  председателя  Комиссии  о  невозможности  присутствовать
на заседании Комиссии.

8.  Председательствующим  на  заседании  Комиссии  является  председатель
Комиссии,  а  в  его  отсутствие  -  иной  член  Комиссии,  избранный  из  состава
Комиссии.

9. Председатель Комиссии:
организует работу Комиссии;
созывает и проводит заседания Комиссии;
дает поручения членам Комиссии;
представляет  Комиссию  в  отношениях  с  Президиумом  Государственного

Собрания,  комитетами Государственного  Собрания,  фракциями,  со  структурными
подразделениями  Аппарата  Государственного  Собрания  и  средствами  массовой
информации;

выступает  на  заседаниях  Государственного  Собрания  с  сообщениями
о деятельности Комиссии.

10.  Решение  Комиссии принимается  большинством голосов  от  общего числа
членов Комиссии.

11.  На  заседании  Комиссии  ведется  протокол  одним  из  членов  комиссии,
который подписывается председательствующим на заседании.